orientado por este ideário e reúne o resultado de esforços conjuntos do Tribunal Regional Eleitoral  
do Ceará no sentido de projetar de forma adequada as múltiplas e complexas atividades relaciona-
das à execução do pleito que se avizinha, o qual elegerá mandatários nos 184 (cento e oitenta e 
quatro) municípios do Estado, tornando possível, pela via da investidura de novos governantes, a 
renovação dos anseios e esperanças de milhões de cearenses quanto a habitarmos cidades desen-
volvidas, sustentáveis e socialmente justas nos próximos anos.

Um planejamento escorreito representa, sem dúvida, o passo inicial e indispensável para o